БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫң

шығай АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәһЕ

ХАКИМИЄТЕ

453538, БР, Белорет районы,

Шығай ауылы,  Мәктәп  урамы, 18
тел.: (34792) 7-33-50, факс 7-33-50
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Шигаевский СЕЛЬСОВЕТ

Муниципального района Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453538, РБ, Белорецкий район,

с.Шигаево, ул. Школьная, 18
тел.: (34792) 7-33-50, факс 7-33-50

            КАРАР                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      « 14 »  май   2014 й                               №  22                      «  14 »  мая  2014  года

Об утверждении Порядка уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

В соответствии с п. 5 ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях искоренения злоупотреблений и предупреждения преступлений с использованием должностного положения

                                        п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению правонарушений (прилагается).

2. Управляющему делами администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан ознакомить с настоящим Порядком каждого муниципального служащего под роспись.

3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет  муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан и на официальном сайте администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан   Мурзабаеву Г.Т.

Глава  сельского поселения:                              Р.С.Шарафутдинов

     Приложение № 1

                                                                     к постановлению Администрации

                                                          сельского поселения Шигаевский сельсовет

                                                              муниципального  района    Белорецкий

                                                                    район   Республики   Башкортостан

                                                                          от «14» мая 2014 г.      № 22
ПОРЯДОК

 уведомления представителя нанимателя

(работодателя)  о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего  к совершению

коррупционных правонарушений

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организацию проверки этих сведений и принятие решений по результатам рассмотрения уведомлений.

1.2. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных  правонарушений.

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.

1.3. Уведомление направляется муниципальным служащим в письменном виде согласно приложению № 2 к настоящему Порядку представителю нанимателя (работодателю) с указанием всех необходимых сведений. К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

1.4. Муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления представителя нанимателя (работодателя) о ставших известных ему фактах коррупционных правонарушений или скрывший их, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальных служащих, для которых глава Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан является работодателем.

2. ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ

2.1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, заполняющего Уведомление, его должность, структурное подразделение.

2.2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).

2.3. Сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.).

2.4. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

2.5. Время, дата склонения к правонарушению.

2.6. Место склонения к правонарушению.

2.7. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

2.8. Дата заполнения Уведомления.

2.9. Подпись муниципального служащего, заполнившего Уведомление.

                    3. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ

И ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕРКИ СВЕДЕНИЙ

3.1. Уведомление, поступившее на имя представителя нанимателя (работодателя), регистрируется в день поступления Уведомления в журнале регистрации по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, который оформляется, ведется и хранится в отделе муниципальной службы и кадров Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан.

        Листы журнала регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью.

Уведомление подлежит рассмотрению в течение 30 дней со дня регистрации уведомления.

3.2. Организация проверки сведений об обращении к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, образованной постановлением  Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан от 20.08.2010 №  15. В течение трех рабочих дней со дня регистрации уведомления сведения о "коррупционной попытке" передаются в правоохранительные органы для проверки.

Управляющий делами                                                          Г.Т.Мурзабаева